Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности
за год, завершившийся 31 декабря 2023 г.,

ПАО «Совкомбанк» являющиеся ее неотъемлемой частью

14

2. Основы составления обобщенной финансовой отчетности (продолжение)

Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации (продолжение)

Доходы, ранее признаваемые в составе комиссионного дохода (например, плата за включение в программу
финансовой защиты или плата за подключение клиентов к тарифным планам по добровольному страхованию от
несчастных случаев), признаются как часть страховой выручки в консолидированном отчете о совокупном доходе
(в составе статьи «Выручка и прочие доходы от небанковской деятельности»).

При переходе на МСФО (IFRS) 17 Группа применила модифицированный ретроспективный подход и отразила
эффект от пересчета активов и обязательств по договорам страхования в соответствии с требованиями
МСФО (IFRS) 17 в составе нераспределенной прибыли.

Эффект изменений на консолидированный отчет о финансовом положении на 1 января 2022 г. и 31 декабря 2022 г.
приведен ниже:

Суммы,
отраженные

ранее

Пересчет в
соответствии

с МСФО (IFRS) 17
Пересмотренные

данные
 млн руб. млн руб. млн руб.

На 1 января 2022 г.
Активы
Прочие активы 37 658 (8 507) 29 151
Отложенный налоговый актив 6 104 1 202 7 306

Обязательства
Прочие обязательства 82 815 (2 497) 80 318

Капитал
Нераспределенная прибыль 180 151 (4 808) 175 343

Суммы,
отраженные

ранее

Пересчет в
соответствии

с МСФО (IFRS) 17
Пересмотренные

данные
 млн руб. млн руб. млн руб.

На 31 декабря 2022 г.
Активы
Прочие активы 48 777 (8 584) 40 193
Отложенный налоговый актив 19 286 2 263 21 549

Обязательства
Прочие обязательства 107 109 2 733 109 842

Капитал
Нераспределенная прибыль 167 695 (9 054) 158 641

В таблице ниже представлено влияние ретроспективного применения МСФО (IFRS) 17 и изменений в
презентации и реклассификации, на консолидированный отчет о совокупном доходе за 2022 год:

Суммы,
отраженные

ранее

Пересчет в
соответствии

с МСФО (IFRS) 17
Пересмотренные

данные
 млн руб. млн руб. млн руб.

Статьи ОПУ, затронутые МСФО (IFRS) 17
Комиссионные доходы, в том числе: 46 627 (12 397) 34 230
- по операциям с пластиковыми картами 15 505 (6 534) 8 971
- за включение в программу финансовой защиты 5 880 (5 863) 17
Выручка и прочие доходы от небанковской

деятельности 35 466 (8 327) 27 139
Себестоимость и прочие расходы по

небанковской деятельности (27 421) 15 418 (12 003)
Доход по налогу на прибыль, в том числе: 3 380 1 060 4 440
- по отложенному налогу на прибыль 9 328 1 061 10 389

Базовый и разводненный убыток на

обыкновенную акцию, приходящийся на
акционеров Банка (в рублях на акцию) (0,79) (0,22) (1,01)

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности
за год, завершившийся 31 декабря 2023 г.,

ПАО «Совкомбанк» являющиеся ее неотъемлемой частью

15

2. Основы составления обобщенной финансовой отчетности (продолжение)

Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации (продолжение)

Учетная политика

Договоры страхования

Договоры страхования – это договоры, предусматривающие передачу существенного страхового риска. Такие